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Abstrakt :
Nursing care continuing the treatment of cardiac arrhythmias is an inseparable

part of the patient’s care. As there are various types of arrhythmias and different types

of treatment, similarly, the subsequent nursing care has its specifics as well. It relates

not only to the post-treatment care but also to pre-surgery preparation and subsequent

education.

The theoretical part of the thesis contains the information on arrhythmias, their

development and treatment. Organizations associating nurses working in

arrhythmologic centres are mentioned as well. The practical part consists of the survey

research. The quantitative enquiry is conducted in arrhythmologic centres by means of

questionnaires addressing the nurses. The qualitative part contains interviews with

patients who underwent some of the types of cardiac arrhythmia treatment. The

objective of the thesis was to find out whether the nurses are aware of the specifics of

the nursing care that follows the treatment of cardiac arrhythmia, in which stage the

treatment is the most demanding for nurses and whether they can apply standardized

nursing procedures in their work. Another objective is focused on mapping of the

educative activity within the nursing care. Interviews with the patients are aimed at the

areas of admission, prior to surgery, after surgery and during education. They should

outline the view from “the other side”.

All the defined hypotheses were confirmed. The cardinal hypothesis of the thesis

was the assumption that nurses, when providing nursing care to patients undergoing

treatment of cardiac arrhythmias, do not work according to standardized nursing

procedures. Subsequently, a draft of standardized nursing procedure focused on nursing

care of patients undergoing implantation of a permanent cardiostimulator was prepared

– it could be applied in the University Hospital in Plzeň where most of the enquiry was

conducted.
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Úvod
V roce 1902 holandský badatel W. Einthoven popsal princip nového přístroje –

strunového galvanometru a zhotovil první elektrokardiogram. Učinil tak první krok

k možnosti vyšetřovat srdce, pátrat po srdečních nemocech, analyzovat. Dalším krokem,

který navazuje, je řešení – léčba nemoci.

Mezi nejčastější onemocnění srdečního rytmu patří arytmie. Arytmie je

odchylkou od pravidelné srdeční činnosti. Vzniká jako důsledek odlišného vytváření

srdečního vzruchu či vedení tohoto vzruchu. Arytmie může vznikat i z mimosrdečních

příčin. Jako tachyarytmii pak označujeme srdeční akci nad 100 tepů za minutu, při

bradyarytmiích se srdeční akce zpomaluje na méně než 60 tepů za minutu. Arytmie

může být jedincem vnímána různě, záleží na délce trvání, situaci, ve které arytmie

vznikla, věku, polymorbiditě. Většina arytmií bývá detekována až dlouhodobým

monitorováním a neohrožuje člověka na životě. Nebezpečná až život ohrožující bývá

arytmie, která se objeví u pacientů s onemocněním srdce. Péče o pacienty s poruchou

srdečního rytmu je zpravidla realizována ve specializovaných centrech a musí být

komplexní.

Neodmyslitelnou součástí je návaznost ošetřovatelské péče na léčbu srdeční

arytmie. Ošetřovatelská péče se odvíjí od míry invazivity léčby a musí uspokojovat

všechny potřeby pacienta. Součástí ošetřovatelské péče poskytované ve zdravotnickém

zařízení je i kvalitní edukace pacienta i jeho rodiny.
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1 Současný stav

1.1 Léčba srdečních arytmií v České republice
Léčba srdečních arytmií má v České republice (ČR) již svou historii. Prvenství

patří implantaci kardiostimulátoru (TKS) v roce 1962 MUDr. Bohumilem Peleškou a to

dokonce prvenství ve střední Evropě (13). Následuje implantace kardioverteru-

defibrilátoru (ICD) v roce 1984, v roce 1983 byla provedena první katetrizační ablace

převodu mezi síněmi a komorami k paliativní léčbě srdečních arytmií (poprvé byl tento

výkon na světě proveden v roce 1982). V roce 1992 byla provedena první selektivní

katetrizační ablace pomocí radiofrekvenčního proudu, která umožnila vyléčení pacienta

s přídatnou dráhou (38). Arytmologie, tedy obor zabývající se léčbou arytmií, měl

dlouhou dobu jako synonymum pojem kardiostimulace. Během 90. let vznikají

pracoviště, která rozvíjejí katetrizační ablace, jsou realizovány kroky rozšiřující

implantaci ICD v prevenci náhlé srdeční smrti. Od počátku tohoto tisíciletí vznikají

další centra a pojem arytmologie se stává pojmem pro obor, který se i v ČR věnuje

arytmiím komplexně – od pokročilé diagnostiky až po nejsložitější léčbu. Tento obor je

reprezentován Pracovní skupinou arytmie a trvalá kardiostimulace (PS AKS) České

kardiologické společnosti (ČKS). Důležitým krokem je také vybudování registrů

kardiostimulátorů, ICD a katetrizačních ablací. ČR patří mezi nejvyspělejší evropské

země v oblasti léčby srdečních arytmií. Počet ročně implantovaných kardiostimulátorů

dosahuje v posledních šesti letech stabilní úrovně okolo 8 000 přístrojů. Přibližně 6 000

přístrojů je implantováno v rámci primoimplantace, zbytek připadá na výměny přístrojů.

Průměrný věk pacientů se pohybuje okolo 74 let. Téměř 60 % implantací probíhá ve 12

velkobjemových centrech s počtem výkonů přesahujícím 200. Počet katetrizačních

ablací dosáhl 3 500 ročně, což představuje evropskou špičku (22).
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1.1.1 Standardizovaný ošetřovatelský postup
Standardizovaný ošetřovatelský postup má podobný charakter jako guidelines, je

zaměřený výhradně na ošetřovatelskou péči, tedy na potřeby pacienta nebo na

ošetřovatelské výkony (43). Ošetřovatelské standardy jsou činnosti používané sestrami

k dosažení vyšší úrovně péče o pacienta. Zajišťují pacientům, že dostávají takovou péči,

jakou potřebují. Standard ošetřovatelské péče (SOP) je dohodnutá profesní míra kvality

(19). Záměrem ošetřovatelských standardů je jasně stanovit, co se očekává od sestry.

Prostřednictvím standardu je umožněna kontrola manažerovi, neboť je jasně

specifikováno, jaké požadavky jsou na sestry kladeny. Standardy ošetřovatelské praxe

jako první vytvořila American Nurses Association (ANA). V roce 2004 vydala

publikaci, která zahrnuje standardizované postupy ošetřovatelské péče a standardy

profesionálního vývoje. Obsažené standardy zahrnují také měřící kritéria pro

vyhodnocení ošetřovatelské péče a výkonu (14).

Přípravou podkladů pro proces tvorby standardů odborné zdravotní péče v české

republice bylo pověřeno Odborné fórum pro tvorbu standardů, které bylo ustanoveno v

roce 2008 jako poradní orgán Ministerstva zdravotnictví a zdravotních pojišťoven. Na

činnost fóra plynule navazuje Projekt tvorby Národní sady standardů odborné zdravotní

péče, včetně standardů prostředí, v němž je zdravotní péče poskytována (43).

V současné době jsou stále SOP na úrovni lokální, tedy v rámci jednotlivých

zdravotnických zařízení. Jejich tvorbou se zabývají komise pro tvorbu standardů.

Výraznou roli zde hraje fakt, zda zdravotnické zařízení je akreditováno.

Akreditace zdravotnických zařízení je dobrovolný proces externího posouzení

jednotlivých zdravotnických zařízení, zda jejich činnost je v souladu se standardy

definujícími takovou úroveň výkonů, která je nutná pro poskytování kvalitních a

bezpečných zdravotních služeb (33).

1.1.2 Odborné pracovní skupiny sester

ČKS je dobrovolnou odborně vědeckou organizací sdružující osoby, které se

podílejí na rozvoji oboru kardiologie. Jednou z jejích pracovních skupin je pracovní

skupina Ošetřovatelství v kardiologii. Vznikla na podzim roku 2006 a mezi její hlavní
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cíle patří postgraduální vzdělávání kardiologických sester, podporovat přednáškovou a

publikační činnost sester, včetně výměny informací a zkušeností na mezinárodní úrovni

(9). V současné době, dle aktuálního sdělení předsedy této pracovní skupiny Tomáše

Hesse, je k datu 1. 5. 2011 87 členů a 7 členů výboru.

Další odbornou sesterskou skupinou je Sekce pracovníků v arytmologii

vytvořená v rámci České asociace sester. Cílem Sekce pracovníků v arytmologii je

vytvořit platformu pro lidi, kteří se věnují problematice arytmií a jsou nelékaři, dále pak

organizovat setkání, na kterých bude možné si vyměnit poznatky a zkušenosti. Dne 24.

11. 2007 v rámci IV. pracovního sympozia Sekce pracovníků v arytmologii v Brně

proběhly volby do výboru sekce. Sekce má ke dni volby 90 členů (8).

1.2 Anatomie a fyziologie srdce

[…]

· Pomůcky k zavedení periferního žilního katétru dle platného standardu

pracoviště
· Pomůcky k aplikaci antibiotické profylaxe dle platného standardu pracoviště,

včetně antibiotik dle ordinace lékaře
· Pomůcky k aplikaci premedikace dle platného standardu pracoviště, včetně

farmaka dle ordinace lékaře
· Pomůcky k přípravě místa vpichu – holení
· Pomůcky k monitoraci fyziologických funkcí – monitor, tonometr, ekg přístroj
· Pomůcky zajišťující nemocnému dodržení nutného klidového režimu na lůžku –

hrazdička, klíny, signalizace, podložní mísa, močová láhev, mobilní a výsuvný
noční stolek

· Pomůcky k převazu rány dle platného standardu pracoviště

S3 Dokumentace
Dokumentace pacienta
Informovaný souhlas k výkonu

S4 Prostředí
Lůžkové oddělení

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

· před výkonem
P1 Kompetentní osoba zajistí dokumentaci nemocného, včetně nutných aktuálních
vyšetření.
P2 Kompetentní osoba ověří dle dokumentace a dotazem na pacienta jeho totožnost.
P3 Kompetentní osoba ověří, zda je nemocný prostřednictvím lékaře seznámen
s výkonem implantace trvalého kardiostimulátoru.
P4 Kompetentní osoba poučí nemocného o nutnosti dodržovat klidový režim po
implantaci po dobu určenou lékařem (24 hodin) a o edukaci provede záznam do
dokumentace.
P5 Kompetentní osoba zajistí vybavení lůžka pomůckami, které zajistí dodržení nutného
klidového režimu – hrazdička, klíny, signalizace, podložní mísa, močová lahev, mobilní
a výsuvný noční stolek. Následně ověří, zda nemocný zvládá používání pomůcek.
P6 Kompetentní osoba zajistí lokální přípravu – oholení místa pro implantaci
stimulátorů. Je nutné zohlednit dominantní končetinu, popřípadě zájmové aktivity, které
ovlivňují výběr místa. (lukostřelba, střelba, myslivost, volejbal)
P7 Kompetentní osoba zavede periferní žilní katétr dle platného SOP.
P8 Kompetentní osoba zajistí odstranění šperků, ozdob, vyjmutí zubní protézy,
v případě, že má nemocný naslouchadlo, ponechá jej.
P9 Kompetentní osoba zajistí vyprázdnění nemocného s ohledem na jeho soběstačnost.
P10 Kompetentní osoba aplikuje na základě výzvy ze stimulačního pracoviště
intravenózně antibiotickou profylaxi dle platného SOP.
P11 Kompetentní osoba aplikuje na základě výzvy ze stimulačního pracoviště
premedikaci.
P12 Kompetentní osoba zajistí bezpeční převoz nemocného na stimulační pracoviště.

· po výkonu
P13 Kompetentní osoba zajistí bezpečný převoz ze stimulačního pracoviště na lůžkové
oddělení.
P14 Kompetentní osoba zajistí monitoraci fyziologických funkcí v časových intervalech
dle ordinace lékaře.
P15 Kompetentní osoba ověří, zda nemocný chápe a je schopen dodržovat klidový
režim po dobu určenou lékařem (hodin), včetně využití pomocných zařízení lůžka a
provede záznam do dokumentace.
P16 Kompetentní osoba ověří, zda nemocný chápe a je schopen minimalizovat zatížení
horní končetiny na straně, kde je implantován stimulátor a provede záznam do
dokumentace.
P17 Kompetentní osoba poučí nemocného o nutnosti nepřijímat per os tekutiny a
potravu po dobu nejméně 2 hodin od výkonu, ověří, zda chápe a je schopen, následně
provede záznam do dokumentace.
P18 Kompetentní osoba monitoruje v pravidelných časových intervalech místo
implantace, případné komplikace hlásí lékaři a zaznamenává do dokumentace.
V případě nutnosti provést převaz rány, postupuje dle platného SOP.

P19 Při propuštění nemocného ověří kompetentní osoba, zda má nemocný tištěný
edukační materiál včetně kontaktu na kardiostimulační pracoviště.

· záznam do dokumentace
P20 Do dokumentace nemocného zaznamená kompetentní osoba údaje o zavedení
periferního žilního katétru.
P21 Do dokumentace nemocného zaznamená kompetentní osoba edukaci nemocného
včetně hodnocení.

Komplikace
Pneumotorax
Dislokace elektrody
Defekt izolace vodiče, nalomení elektrody
Krvácení, hematom
Infekce, dehiscence rány, dekubitus v místě implantace
Infekční endokarditida

Zvláštní upozornění
Kvalitní a bezpečná ošetřovatelská péče včetně edukačních intervencí se může podílet
na minimalizaci některých komplikací nebo jejich včasné detekci!!

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Nemocnému je zajištěna kvalitní a bezpečná příprava na výkon implantace trvalého
kardiostimulátoru.
V2 Nemocnému je zaveden periferní žilní katétr dle platného SOP
V3 Nemocný má připraveno místo k implantaci stimulátoru, včetně zohlednění výběru
strany.
V4 Nemocný je poučen o nutnosti dodržovat klidový režim po výkonu, včetně
záznamu do dokumentace.
V5 Nemocný má k dispozici vhodné pomůcky k zajištění klidového režimu.
V7 Nemocný umí tyto pomůcky používat.
V8 Nemocnému je podána antibiotická profylaxe a premedikace na základě výzvy
stimulačního pracoviště.
V9 Po výkonu jsou nemocnému monitorovány fyziologické funkce dle ordinace lékaře.
V10 Po výkonu je nemocnému monitorována rána.
V11 Po výkonu nemocný dodržuje klidový režim.
V12 Při propuštění má nemocný k dispozici tištěný edukační materiál včetně kontaktu
na stimulační pracoviště.
