POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Bc. Jaroslava Nováková*
- Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
- Oponent diplomové práce: *Jpc. MUDr. V. Adámková, CSc.*
- Katedra: *KKO*
- Název diplomové práce: *Ložba srdečních arythmií ve vztahu k srdečnímu pletí*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce zpracovaná velmi důkladnou
problematiku kardiologie. Je přehledně
stavěna, grafické doplňení je skvěle
zpracováno, v grafah chybí absolutní počet
jví, což je problém. V díle chybí porovnání
se zahraničními autory, což u diplomové
práce také dělati musí, považují za nutné!

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké volné číselné albiny doporučíte
pacientům po ruptuře kardio-
muskulatury?

Datum:

26.8.11.

Podpis oponenta diplomové práce